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Anotace

Bakalářská práce obsahuje soubor her s rostlinnou tematikou zaměřenou na

mladší školní věk.

Vycházím z pedagogických a psychologických poznatků, které jsem čerpala

z odborné literatury. Soubor her rozvíjí komunikační a sociální schopnosti, smyslové

vnímání, praktické dovednosti a schopnost koncentrace. Ve druhé části bakalářské práce

jsem uvedla konkrétní hry, které jsem ověřila v praxi a dodala k nim podrobné rozbory

činnosti a metodiky.
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Úvod

Tato bakalářská práce je součástí souboru čtyř prací zaměřených na mladší

školní věk. Je zde kladen důraz především na psychologický rozvoj osobnosti dítěte

tohoto věku.

Hra je významným výchovným prostředkem, který ovlivňuje každého jedince

už od raného věku. Děti si v poslední době stále méně hrají i ve volném čase. Tak se

projevuje vliv televize, počítačů a pasivní zábava nahrazuje aktivní hru. Hodnota her je

v jejich podmanivosti a spontánnosti, kdy dovedou udržet zájem a přimět k vyššímu

výkonu, rozvíjet sociální cítění a učit spolupráci.

Při zkoumání vlivu her dojdeme k tomu, že hry mají významné místo při

pěstování vůle a sebeovládání. Děti mívají radost ze hry samé, přesto velmi záleží na

dobré přípravě a správném vedení.

Výběr tématu bakalářské práce byl ovlivněn mým vztahem k dětem a přírodě.

Děti často projevují zájem o dění v přírodě, kladou si otázky a hledají na ně odpovědi.

Mým úmyslem bylo vytvořit soubor her s rostlinami, který by děti zaujal a rozšířil jejich

znalosti o přírodě. Doufám, že tyto hry nejen děti poučí, ale také pobaví.

Tato bakalářská práce je zaměřena hlavně na děti mladšího školního věku

s přihlédnutím k rozvoji osobnosti člověka.

Soubor her, který jsem vytvořila, by měl sloužit k rozšíření jejich dosavadních

znalostí a zároveň by měl podpořit jejich spolupráci. Měl by je naučit využívat různé

informační zdroje a zároveň i samostatnosti v rozhodování.

Myslím si, že některé hry budou lépe přijaty chlapci, jiné spíše děvčaty.

Domnívám se, že největší problém budou děti mít se čteným textem a zpracováním

informací písemnou formou, protože se jedná o děti z druhých tříd a jejich návyky

nejsou v tomto směru ještě zcela zautomatizované.

Při hodnocení jednotlivých her jsem použila hlavně metodu pozorování a

rozhovoru.
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1 Teoretická část

Teoretickou část jsem zaměřila na vývoj osobnosti z pedagogického a

psychologického hlediska v mladším školním věku.

Na podkladě odborných informací jsem se pokusila vytvořit soubor her

s rostlinami, který by děti zaujal, pobavil, rozšířil jejich znalosti, přiměl je ke zvýšené

spolupráci a aktivně využil jejich volný čas.

Formou ankety jsem chtěla zjistit, která z her děti nejvíce zaujala a

porovnávala jsem výsledky mezi chlapci a děvčaty.

Cílem mého výzkumného úkolu bylo:

• Vytvořit soubor her s rostlinami, který bude rozvíjet poznání, smysly,

kolektivní spolupráci a pohybové schopnosti dětí.

• Vyzkoušet tento soubor her v praxi a zjistit jeho oblíbenost u dětí.

• Zjistit vliv her na vzájemné vztahy v oddělení ŠD.

1.1 Klíčová slova

Hra - forma činnosti, která se liší od práce i od učení s pevnými pravidly. Hra má řadu

aspektů: poznávací, procvičovací, emocionální, pohybový, atd. Zahrnuje činnosti od

jednotlivce až po velké skupiny. Pozornost věnujeme průběhu hry. (Průcha, J.

Walterová, E. Mareš, J. 1995, s.78)

Osobnost - (1) Osobnost je individuální jednota duševních vlastností a dějů založená na

jednotě těla, utvářená a projevující se ve společenských vztazích. (Helus, Z.)

- rozvoj osobnosti Lit.: Nakonečný, M.: Základy psychologie osobnosti, Helus,

Z.: Pojetí žáka a perspektivy osobnosti. (Průcha, J. Walterová, E. Mareš, J. 1995, s.141)

Osobnost - Osobnost je pro člověka úkolem. Osobností se žák nerodí, ale postupně sejí

stává. (Helus, Z.)

- rozvoj osobnosti Lit.: Nakonečný, M.: Základy psychologie osobnosti., Helus,

Z.: Pojetí žáka a perspektivy osobnosti. (Průcha, J. Walterová, E. Mareš, J. 1995, s. 141)

Skupina - Za skupinu je obvykle považován soubor 2 nebo více osob, které sdílejí pocit

příslušnosti ke skupině a jsou k sobě vázány relativně stabilními vzorci sociální

interakce. Z pedagogického hlediska jde obvykle o tzv. formální skupiny, jako je třída

žáků, učitelský sbor aj. (Průcha, J. Walterová, E. Mareš, J. 1995, s. 200)
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Mladší školní věk - Lze jej vymezit jednak časově (přibližně mezi 6-10 rokem), jednak

docházkou (1.-4. ročník školní docházky). (Průcha, J. Walterová, E. Mareš, J. 1995,

s.120)

Pozorování - V pedagogice metodou empirického výzkumu. Rozlišujeme pozorování

strukturované, polostrukturované a nestrukturované (volné). (Průcha, J. Walterová, E.

Mareš, J. 1995, s.164)

Rozhovor - Výzkumný prostředek používaný při dotazování. Přímá komunikace

výzkumného pracovníka s respondentem či informantem. Je zaznamenáván a později

analyzován. (Průcha, J. Walterová, E. Mareš, J. 1995, s.190)
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1.2 Obecná charakteristika mladšího školního věku

Mladším školním věkem označujeme období od šesti do jedenácti let. Název

odkazuje na sociální zařazení dítěte. Dítě se stává školákem. Vstup do školy je velkou

událostí, která má významné důsledky pro jeho další vývoj.

V tomto období dochází k značným pokrokům v rozvoji osobnosti dítěte.

Zaznamenáváme rozvoj poznávacích procesů, citů a vůle. Soustavnou prací ve

vzdělávacím procesu si děti rozšiřují znalosti, vědomosti a představy, které formují

abstraktní myšlení a vedou k zobecňování.

Dítě začíná chápat smysl školního vzdělávání, dokáže rozvinout svoji

autoregulaci (sebeřízení, sebeovládání, sebeaktivizaci).

Fyzický vývoj

Vývoj dítěte v mladším školním věku neprobíhá překotně a fyzické změny jsou

plynulé. Kosterní skelet roste pravidelně a je ovlivněn i genetickými faktory každého

jedince. Dochází k výrazným změnám především ve stavbě kostí v místech úponů a

šlach. Proces osifikace ruky není ještě ukončen. V tomto období se vyměňuje mléčný

chrup za trvalý. Vizuálně se dítě jeví vyšší a štíhlejší než v předcházejícím vývojovém

období.

Motorický vývoj

Dítě v mladším školním věku ovládá lépe svou motoriku. Je schopné zvyšovat

svou přesnost, rychlost, obratnost a sílu. Centrální nervový systém se nachází ve vývoji,

který mu umožňuje ovládat a koordinovat pohyby rukou. Dítě je stále více schopné

jemných pohybů, které jsou potřebné k psanému projevu.

Intelektuální vývoj

V souvislosti se vstupem do školy dítě prožívá potřebu obstát, předvést se v

tom nejlepším světle, mít úspěch a sklidit pochvalu. Jeho vnímání je jasné,

představivost živá. Dítě je schopné ovládat svou pozornost a využívat zkušenosti.

Paměť se stává vyvinutější a vytváří předpoklady k rozvoji slovně logické paměti.

Řeč dítěte je již do značné míry rozvinutá a slovní zásoba poměrně bohatá.

Dítě dokáže provádět základní intelektuální operace: analyzuje, vyvozuje, usuzuje,
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zkouší, porovnává a zobecňuje. Činnost dítěte může směřovat i ke vzdálenějším cílům,

učí se ovládat své city a sebehodnocení.

Dítě vstupem do školy, která má své tradiční složení a hierarchii, získává

zkušenosti s učitelem a se spolužáky. Role jsou vymezeny poměrně přesně: učitel je

autorita a dítě na počátku školní docházky má snahu se s ním identifikovat. Dítě se chce

svému pedagogovi co nejvíce přiblížit, aby získalo jeho přízeň. Základem jeho činnosti

se stává učení a schopnost plnit zadané úkoly.

Škola je specifickým sociálním prostředím, které má své tradiční složení a

rozdělení rolí. Představuje ji především autoritativní role učitele a role spolužáků, kteří


[…]


prostor není hra náročná a nejlepší období pro ni je jaro. Na jaře děti objeví snáze

známé rostliny. Myslím si, že většina dětí si upevnila svoje znalosti a některé z nich si

je i rozšířily. Hraje vhodná pro děti od druhých tříd.

4.8 Doplňovačka

Hra je především zaměřena na rozšíření logického myšlení s využitím znalostí

rostlin.

Materiální prostředky

- tužky, papíry

Postup

- Dvojice hráčů sedí u stolu.

- Vybere se okruh slov, ze kterých budou děti volit.

- Hráč zvolí slovo o dohodnutém počtu písmen.

- Na papír místo písmen napíše jen čárky.

- Hláska vyslovená soupeřem se napíše na odpovídající místo na papíře.

- Hráči se snaží uhodnout správné slovo dříve než jejich soupeř.

- Vyskytují-li se v některém slově stejné hlásky, musí je soupeř vyslovit tolikrát,

kolikrát se opakují.

- Nejlépe je začít samohláskami.

Pravidla hry

Děti si vylosují dvojice, ve kterých budou hrát. Dvojice se posadí společně ke

stolu a připraví si papír a tužku. Všem dvojicím je oznámeno společné téma - květiny.

Před začátkem hry si děti připomenou co nejvíce názvů květin, které znají. Je potřeba
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zdůraznit, že písmenka přibývají jednotlivě a až když si je hráč jist, řekne soupeřovo

slovo. Soupeřovo slovo může hráč říci i před tím, než jsou všechna písmenka vyplněna.

Řekne-li však nesprávné slovo, je potrestán tím, že soupeř řekne místo jedné tři hlásky

za sebou.

Charakteristika skupiny

Hra byla vyzkoušena s žáky druhých tříd. Počet účastníků byl 14 dětí, z toho 7

chlapců a 7 dívek. Všechny soutěžní dvojice byly smíšené.

Úkoly při pozorování dětí při liře

1. Míra soutěživosti mezi chlapci a dívkami.

2. Schopnost rychlého plnění úkolů.

ad 1) Při této soutěži mě překvapili chlapci, kteří si vedli jednoznačně lépe a poměr

vítězů byl 5 chlapců proti 2 dívkám. Ve skupině byli i dva chlapci, od kterých bych

vítězství neočekávala a přesto se prosadili proti dívčím soupeřům velmi dobře.

ad 2) V čase, který byl na soutěž vyměřen, přibližně 15 minut, stihla nejlepší dvojice 10

výrazů a nejslabší pouze čtyři. Většina dvojic se pohybovala v pásmu 5 až 6 slov.

Souhrn

Hra se dětem líbila a účastnily sejí zájmem . Nejvíce se dětem líbilo, že hra

se dala hrát v různých variantách a připomněla jim známou hru „Šibenice", která má

podobná pravidla. Hra není časově ani materiálně náročná a může se hrát i v přírodě.

Hra byla velmi vhodná pro žáky druhých tříd a jejich znalosti zcela postačovaly k tomu,

aby se všichni mohli aktivně zúčastnit.
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Závěr
Význam této práce spočívá ve vytvoření souboru her s rostlinnou tématikou.

Všechny uvedené hry byly vyzkoušeny a ověřeny v praxi a předkládám je s vědomím,

že tyto hry vhodně doplňují činnost dětí ve školní družině.

Zjistila jsem, že velmi záleží na duševní a fyzické vyspělosti dítěte, na jeho

momentální náladě i na směrech jeho zájmů. Nejlépe se osvědčilo, když dítě do Činnosti

nenutíme, ale snažíme se získat jeho zájem vhodnou motivací.

Práce vychovatele spočívá především v tom, že nikdy nezapomíná na cit a takt,

i když zápal do hry jejích účastníků je značný. Důležitá je především atmosféra plná

pohody a důvěry. Většina her ze souboru je vhodná k využití a rozvíjení různých

vlastností a schopností u dětí.

Setkala jsem se také s tím, že dítě, o kterém jsem se domnívala, že ostatním

zcela nestačí, je vlastně energické a umí si v nastalé situaci docela dobře poradit.

I vtom vidím smysl her a jejich pozitivní přínos pro dětský kolektiv a jeho jedince. Pro

pedagoga jsou hry dětí a jejich chování cennou diagnostickou situací.

Některé z her vyžadovaly náročnější přípravu, ale většina z nich je volena tak,

aby se daly hrát v nenáročných podmínkách s minimem vybavení. Hlavní myšlenka

byla, aby hry měly společné téma, a to rostliny. Rostlinné téma je tedy dominantní ve

všech hrách celého souboru. Během ověřování a zkoušení her se prokázalo, že rostliny a

příroda jsou dětem velmi blízké. Někdy se sice stalo, že se během hry objevil nějaký

problém, ale nikdy podstatně neovlivnil průběh hry.

Domnívám se, že tento soubor her u dětí rozvíjí smyslové vnímání,

představivost, logické myšlení, komunikační a sociální schopnosti, schopnost

koncentrace, samostatnost a praktické dovednosti. Návody k jednotlivým hrám jsou

psány podrobně včetně rozboru každé hry, jsou využitelné pro děti mladšího školního

věku především ve školní družině.

Tyto hry, přestože mají vzdělávací charakter, jsou především určeny

k odpočinkovým činnostem a měly by zůstat záležitostí dobrovolného rozhodnutí dětí.

Hry tohoto typu by kromě vzdělávacího aspektu měly u dětí vyvolat především pocit

zábavy a potěšení, což je dle mého názoru jejich hlavním účelem.
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Příloha č. 2

Bramborový závod
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Příloha č. 3

Přenášení ořechů
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Příloha č. 4

Poznej zeleninu a ovoce po čichu, hmatu a pohledem
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Příloha č. 5

Rostlinné pexeso
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Příloha č. 6

Co nepatří do řady
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Příloha č. 7

Doplňovačka
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