Tématem práce Hany Vinohradníkové jsou Hry s rostlinami v zájmových činnostech dětí. Práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část. V teoretické části podává autorka charakteristiku dětí mladšího školního věku, zaměřuje se na psychologickou a sociální stránku osobnosti dítěte ml. šk. věku a zabývá se pojetím hry a jejím významem v práci pedagoga.

V praktické části prezentuje soubor her s rostlinnou tematikou, který vytvořila a ověřila v praxi. U každé hry je stručně uveden popis hry, materiální prostředky, samotný průběh hry, hodnocení hry dětmi. Autorka si na začátku každé hry stanoví několik úkolů pro pozorování; na závěr každé hry uvádí výsledky svého pozorování.

Po formální stránce bych práci vytkla především řadu stylistických neobratností (str. 6 „Hodnota her je v jejich podmanivosti a spontánnosti, kdy dovedou udržet zájem a přimět k vyššímu výkonu ...“, str. 11 „... kdybychom chtěli celé období nějak psychologicky celkově smysluplně charakterizovat, ...“, str. 24. „... žádné z dětí se nijak významně nevysmívalo ostatním ....“, nadměrné a chybné používání přivlastňovacích zájmen apod.), pravopisné a stylistické chyby (interpunkce, chybná vazba slovesa a jména, nesprávné nebo chybějící předložky apod.).

Místo klíčových slov autorka uvádí odborné termíny a pojmy a jejich definice. Přihláška k tématu závěrečné bakalářské práce nepatří do příloh.

Jinak je práce poměrně přehledně a jasně strukturovaná, uvedená literatura odpovídá problematice. V seznamu použitých informačních zdrojů je ale také několik formálních nedostatků (např. chybějící čárky).

V teoretické části má práce závažné nedostatky. Obsah jednotlivých kapitol neodpovídá zcela názvům kapitol (popřípadě dílčím nadpisům); není jasné, proč autorka nezařadila intelektuální vývoj pod vývoj psychologický, naopak je pod intelektuální vývoj zařazen vývoj sociální. V kapitole Pedagogické pojetí hry by bylo dobré uvést definici hry, její fáze, znaky, tedy vymezit hru jako odborný pojem. Autorka by si měla dát pozor na používání pojmů a jejich obsah - např. pedagogický (?) vývoj dítěte (str. 9), na str. 6 uvádí věkové vymezení dítěte ml. školního věku 6-10 let, na str. 9 věkové rozmezí 6-11 let, na str. 11 věkové rozmezí 6-12 let, tělesná vlastnost (str. 16) – je míněna schopnost?, co je duševní vlastnost v daném kontextu? (str.16), vývoj abstraktního myšlení není typické pro mladší školní věk (str. 9), „Dítě je ... ve vnímání méně závislé na svých okamžitých přáních a potřebách.“ (str. 12) – proč ve vnímání?

Cíle práce nejsou zadány jasně a jednoznačně (první a druhý cíl se částečně překrývají). Pokud si autorka stanovila za jeden z cílů zjistit rozdíly přijímání her mezi chlapci a děvčaty, měla by mít nějakou hypotézu, která by se potvrdila, nebo ne. Žádná hypotéza v práci ale není uvedena.

Těžiště práce spočívá v praktické části, v níž autorka vytvořila soubor her s přehlednou metodikou, které mají širokou využitelnost v praxi. Soubor her je dostatečně rozmanitý, hry jsou vhodně zvoleny a přispívají k všestrannému rozvoji osobnosti dítěte. Hry mohou působit na rozvíjení vztahu k přírodě a životnímu prostředí, což je jejich nesporným přínosem.

Z popisu není zřejmé, jak probíhala anketa, jestli vždy formou přímého ústního dotazování, nebo jinak.

V závěru chybí dostatečná a konkrétní analýza aplikace zvoleného souboru her v praxi a obecné závěry práce, učiněné na základě pozorování. Závěry jsou formální a frázevitě.

Práci přes uvedené nedostatky doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Pokuste se formulovat konkrétní závěry, které vyplynuly z aplikace tohoto souboru her v praxi.
2. Je nějaká hra původní, vymyšlená autorkou, nebo se jedná o hry převzaté a modifikované (v textu práce to není uvedeno)?